Segue a transcrição de parte do inventário de Serapião José de Negreiros (Fi-

gura 6 e 7), de inventariante a senhora Ana Rosalina das Virgens (esposa de Sera-

pião), onde percebe-se o quantitativo de bens deixados:   

Numa gleba de terra no lugar Lagôa de Fora, da fazenda Genipapo, deste 
município, com área de setecentos e vinte e seis hectares (726,00,00), de-
fundida em ação judicial de demarcação e divisão de terras e transcrita no 
Registro de Imoveis desta Comarca sob n°1.451, que estimo em quatro mil 
trezentos e cinquenta seis cruzeiros que saem Uma gleba de terras no lugar 
Lagôa dos Veados da fazenda Genipapo, deste município, com área de dois